
سعید آجرلو، کارشناس مسائل سیاسی و مدیرمسئول 

روزنامه صبح نو در گفت و گو با »فرهیختگان« به بررسی 

نقش فتنه 88 در ترک برداشتن وحدت و اقتدار ملی 

و رفتارهای کشورهای غربی با جمهوری اسامی پس 

از این تحولات عمیق پرداخت؛ مشروح این گفت وگو 

به صورت یادداشت شفاهی در ادامه از نگاه تان 

می گذرد. 

اکنون که حدود 11 سال از انتخابات و فتنه 88 گذشته، 

آن چیزی که ما به عنوان تحولات جهان  امروز می توانیم 

تحلیل کنیم، این است که ببینیم جهان در این دهه چه 

تغییراتی کرده است و از این رو شاید بهتر بتوانیم نقش 

آن اتفاقات را در قدرت ایران، لحاظ کنیم. 

پس از انتخابات 88 در ایران، انقاب های عربی تحت 

عنوان بهار عربی یا انقاب های خاورمیانه رخ داد و 

ــای  ــز جنگ ه ــد از آن نی ــرد و بع ــور ک ــش ظه ــپس داع س

 منطقه ای آغاز شد و پس از این تحولات ترامپ

 روی کار آمد. 

به نظر می رسد اساسا تقلیل دادن قدرت ایران، به درون 

خودش و مشغول کردن ایران به درون خود با توجه به 

ــه  ــوده ک ــری ب ــا ام ــته، حتم ــال گذش ــولات 10 س ــن تح ای

برای قدرت های خارجی مطلوب بوده، یعنی با توجه 

به این چند تحولی که اشاره شد یقینا ایران قوی برای 

این تحولات بسیار خطرناک بوده است و می توانست 

نقشه های نظام بین الملل و نظام سلطه را به هم بریزد. 

بنابراین از این زاویه معتقدم انتخابات آمریکا به ما نشان 

ــک  ــه ی ــرب ب ــی و غ ــای بین الملل ــه قدرت ه ــه چگون داد ک

معنا به سمت تشدید بحران که من اسم آن را »بحران 

ــت.  ــرده اس ــت ک ــذارم، حرک ــرمایه داری« می گ س

این موضوع در نظریه های مختلف است که سرمایه داری، 

بحران های خودش را با یک راه حل هایی حل می کند و 

به همین شکل سطح کوچکی از بحران را نگاه می دارد و 

از فروپاشی جلوگیری می کند، لذا اگر ما در عرصه سپهر 

جهانی و در عرصه کان نظام بین المللی نگاه کنیم، باید 

انتخابات و اتفاقات سال 88 را این طور تحلیل کنیم. 

ــه اینکه بخواهیم خیلی دقیق و از دیدگاه های   البته ن

پوزیتیویستی بگوییم اما در دهه گذشته می بینیم که 

چنین رویکردی در ایران  چقدر می توانسته برای غرب 

فواید داشته باشد. 

 انتقال بحران از غرب به شرق؛ 

سیاست ورزی همیشگی نظام بین الملل

یک نوع شیوه انتقال بحران از غرب به شرق همیشه 

منظور و مراد نظام بین الملل بوده است و درواقع 

اختافات درونی و ضعف ایران، ناامنی اجتماعی و 

بحران داخلی در همین زمینه ارزیابی می شود که این 

ــم.  ــف ببینی ــع مختل ــم در وقای را می توانی

ــرد  ــاره ک ــوریه اش ــگ س ــه جن ــوان ب ــه می ت ــن زمین  در همی

که شروع آن مانند همین آشوب هایی بود که در ایران 

و تهران اتفاق افتاد؛ از سوی دیگر یک نظام اجتماعی و 

جامعه ای مثل سوریه بالاخره تفاوت های زیادی داشت 

ولی حالا که نگاه می کنیم می  بینیم که چه بسا پروژه 

غرب برای ایران، سوریه کردن ایران یا لبنانیزه و عراقیزه 

کردن ایران بود. 

ــورها را  ــن کش ــاع ای ــته و اوض ــال گذش ــه 10 س ــون ک اکن

می بینیم، متوجه می شویم که چقدر این نقشه برای 

ایران بزرگ بوده است و فارغ از این که چه کسی برنده 

و چه کسی بازنده شود، این سناریو وجود داشته است. 

همان طور که رهبری هم فرموده اند، درواقع اصل این 

نقشه سر خارجی داشته و نقشه خارجی داشته است 

که افراد داخلی زیادی هم با آنها هماهنگ بودند و 

همکاری کردند و این کار را جلو بردند و طبیعتا کشور 

ضربات زیادی خورد. 

درباره تحریم های پس از سال 88 نیز باید گفت 

تحریم های هوشمند که ترامپ با کپی از روی همین مدل 

تحریم های هوشمند اوباما انجام داد، چیز جدیدی نبود، 

چراکه دولت اوباما یک زیرساختی درست کرده بود و آن 

زیرساخت از سوی ترامپ تقویت شد و به آن شدت داد. 

 تحریم تجاری و نفتی ایران 

پس از سال 88 آغاز شد 

در همان دوران نیز اتحادیه اروپا و ایالات متحده نگرش 

تندی به ایران داشتند و به اتفاقات داخل ایران 

امیدوار شده بودند و از این رو تحریم ها را هم به همین 

جهت تشدید کردند، یعنی هم تحریم های نفتی هم 

ــی  ــد؛ یعن ــاز ش ــاری از آن دوره آغ ــی و تج ــای مال تحریم ه

دقیقا بعد از دوره ای که اوباما به رهبری نامه نوشتند 

اما بافاصله بعد از آن هیاری کلینتون پس از 88 با 

ادبیات بدی با ایران صحبت کرد و سعی کرد که ناامنی 

در ایران را گسترش دهد. 

 شکاف حکومت- ملت و مشروعیت زدایی 

مهم ترین هدف فتنه 88 بود 

ــود  ــال آن ب ــرب به دنب ــه غ ــاله ای ک ــن مس ــع مهم تری  درواق

ــای  ــت به معن ــه دول ــت، ن ــت و مل ــن دول ــکاف بی ــاد ش ایج

کابینه و هیات وزیران، قوه مجریه، بلکه دولت 

به معنای حکومت ایران و ملت بود. این شکاف طبیعتا 

ــا بلندمدت تبدیل به  خودش می تواند در میان مدت ی

موضوعات حادتر شود؛ مثا از مقتضیات منطقه و سوریه، 

گرایش های تکفیری و تند و سلفی بیرون می آمد ولی 

مقتضیات ایران متفاوت بود و می توانست به حوزه های 

ــرود و این شکاف ها بازتولید شود.  دیگر ب

ــت  ــران اس ــت ای ــروعیت حکوم ــاله مش ــر مس ــه مهم ت از هم

ــت  ــت و مل ــت و دول ــکاف حکوم ــان ش ــوب هم ــه در چارچ ک

تحلیل می شود. بدین معنا که وقتی شما حاکمیت را 

ــا مشروعیت در رابطه  ــه ب ضعیف می کنید، این بافاصل

است و وقتی تقلب به یک حکومت نسبت داده شود، 

ــد  ــن می توان ــد و ای ــاق می افت ــت اتف ــی از حکوم اعتبارزدای

 نظم عمومی را به هم بزند و سرمایه اجتماعی را از 

بین ببرد. 

ــه  ــم ک ــده دیدی ــالات متح ــات ای ــد، در انتخاب ــال بع 10  س

ترامپ به عنوان رئیس جمهور مستقر ادعای تقلب کرد. 

اما چند اتفاق افتاد یکی این که سران جمهوری خواه 

ــت  ــن می توانس ــد، ای ــی کنن ــدند وی را همراه ــر نش حاض

ــل  ــی در داخ ــای سیاس ــی از جریان ه ــرای بخش ــی ب درس

باشد. ما این را به کرات شنیدیم که خاتمی در جلسات 

مختلف، گفته بود من اقدامات این آقایان را قبول ندارم 

اما به طور  علنی او هیچ موقع این را اعام نکرد، بالاخره 

به عنوان یک سیاستمدار نمی شود حرف مخفی و حرف 

آشکار یک فرد متضاد باشد. این رفتار هم به امنیت 

کشور و هم به جریان اصاحات در سال 88 ضربه زد. 

نکته بعدی هم این است که می شد مشکل آن روز را 

در سازوکار درونی با مکانیسم های درون حکومتی حل 

ــمارش  ــرای ش ــی ب ــی و نظارت ــتم های قضای ــا سیس ــرد، ب ک

مجدد و... ولی متاسفانه یک طرف از طرفین انتخابات 

وارد این مسیر قانونی نشد و نتیجه آن وارد آوردن خسارات 

متعدد به کشور بود. البته طرف دیگر انتخابات یعنی 

احمدی نژاد هم می توانست خیلی بهتر عمل کند که 

البته خودش می گوید: »از آن تعابیر منظوری نداشتم.« 

ــه  ــا ب ولی به نظرم می توانست ماحظه بیشتری کند ت

آن دو قطبی  دامن زده نشود. موضوع احمدی نژاد و 

رفتارهایش فرع ماجرا است، مکانیسم انتخابات آمریکا 

نشان داد که می شود اختاف به این بزرگی را داشت 

اما برای امنیت کشور چالش ایجاد نکرد. یک طرف 80 

میلیون رأی بیاورد و یک طرف 73 میلیون، اما چالش 

تبدیل به جنگ خیابانی نشود. 

 امروز همان بلایی که آمریکا می خواست

 بر سر ایران بیاورد برای آنها ایجاد شده است

موضوع دیگر تاش برای گرفتن مشروعیت نظام است. 

آمریکا می خواست با موضوع تقلب مشروعیت سیستم 

ــر  ــر س ــا ب ــان ب ــروز هم ــه ام ــرد ک ــران را بگی ــر ای ــم ب حاک

خودشان آمده است. به این معنا که حدود 80درصد 

از کسانی که به ترامپ رای داده اند معتقدند در انتخابات 

آمریکا تقلب شده و این یک بحران مشروعیت است و 

به ابهت آمریکا در سراسر جهان خدشه وارد می کند. 

ــال 92 را  ــات س ــال 88 انتخاب ــد از س ــا بع ــد م ــت کنی دق

داشتیم که با درصد خیلی اندکی همین جریان 

اصاحات پیروز میدان رقابت شد و همین امروز 

می بینیم که چقدر از حامیان روحانی می گویند او 

ــردم  ــتاده اند و از م ــری ایس ــی رهب ــد ول ــتعفا ده ــد اس بای

ــال 88  ــه در س ــت ک ــی اس ــن درحال ــد، ای ــاع می کنن دف

عده ای می خواستند  شأن رهبری را در سطح یک حزب 

ــد. ــن بیاورن ــی پایی سیاس

 این الگو در تاریخ شیعه و در تاریخ حکومت اسامی 

ــش  ــه نق ــم ک ــر می کن ــاظ فک ــن لح ــت و از ای ــر اس بی نظی

رهبری در وحدت بخشیدن به کشور و مقابله با 

ــخ  ــال 88 در تاری ــون س ــی چ ــزرگ و بحران ــای ب هجمه  ه

خواهد ماند. در این میان ما رسانه ها، صداوسیما و... 

نتوانستیم نقش رهبری را در مدیریت این وقایع درست و 

دقیق تبیین کنیم. اقدامات غیررسمی مثل تاش هایی 

که در کنار مواضع و موضوعات رسمی در سال 88 از رهبر 

انقاب دیدیم و اینکه چگونه صبر و مدارا کردند، چگونه 

دعوت به آرامش کردند و چگونه امنیت و وحدت کشور 

را با دفاع از مردم سالاری حفظ کردند باید ثبت و ضبط 

و به همه نشان داده شود. 

یادداشت شفاهی
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سیاست
»فرهیختگان«ابعادسیاسیواقتصادیفتنه88رابررسیمیکند

خدمت مهندس تغلب به مهندس تحریم
فتنه88بااقتصادایرانچهکرد

برای اینکه بفهمیم چگونه یک ناآرامی به مصداق آشوب های پس از انتخابات سال 

88، می تواند ضربه سنگینی به اقتصاد ایران در بعد داخلی و خارجی وارد کند، 

لازم است که بسترها و چگونگی مناسبات کشور در آن برحه مورد بررسی قرار گیرد 

و سپس با قرار گرفتن آنها در کنار تاثیرپذیری ها و سپس نتایج، یک جمع بندی 

دقیق ارائه شود. در متن پیش رو تاش می کنیم به واکاوی این مساله با استناد به 

وقایع تاریخی، شواهد و اظهارنظرها و همچنین آمارهای رسمی بپردازیم. 

اولماجرایتحریموتاثیربرروابطخارجی

 یکی از مشکات مهم در مسیر حرکت اقتصادی ایران در چند دهه اخیر تحریم ها 

بوده است اما اگر نگاهی به سیر وضع و اعمال این تحریم ها بیندازیم، به خوبی 

خواهیم دید که از تابستان سال 89 موج تحریمی بزرگی ایران را فرا می گیرد، 

درحالی که در سال های پیش از آن، اوج گیری تحریم ها شتاب بسیار کندی دارد. 

در این مسیر قطعنامه 1929 سازمان ملل سرآغاز و درواقع نقطه عطفی برای 

تحریم های متعدد و پیچیده است و از پس آن، گونه های متفاوتی از تحریم های 

یکجانبه و چندجانبه علیه ایران اعمال می شود. 

پاسخبهیکشبهه

در این خصوص شاید برخی این فرضیه را مطرح کنند که قطعنامه یادشده یک 

قطعنامه هسته ای بود و صرفا به خاطر مسائل هسته ای بنا نهاده شده و طبیعتا 

اگر در آن زمان تدبیری صورت می گرفت، شاید این تحریم هم اعمال نمی شد. 

حتی شاید این افراد سیاست خارجی ایران در آن زمان را هم مورد نقد قرار دهند 

که خب محل بحث است و پاسخ هایی دارد. 

درباره این مساله باید گفت این دست افراد یا نمی دانند و یا نمی خواهند به ذهن 

بیاورند که بزرگ ترین و دقیق ترین تدبیری که امکان اجرایی شدن در آن زمان را 

داشت، با تدبیر ایران و حضور نیابتی کشورهای برزیل و ترکیه از جانب آمریکا و اروپا 

شکل گرفت و تا یک قدم مانده به اجرا هم جلو رفت. دقیقا در 27 اردیبهشت سال 

89 سه کشور طی یک معاهده 10 ماده ای توافق کردند که برای رفع نگرانی های 

بین المللی )آمریکا و اروپا( 1200 کیلوگرم سوخت اورانیوم کمتر غنی  شده ایران از 

کشور خارج و در ترکیه به صورت امانت نگهداری شود. برزیلی ها در این توافق نقش 

نماینده ایالات متحده را داشتند و بعدا با افشای یکی از نامه های رئیس جمهوری 

این کشور به باراک اوباما مشخص شد که چگونه منویات کاخ سفید را نمایندگی 

می کرده اند. خروج اورانیوم غنی شده از ایران هم درواقع اصلی ترین و بزرگ ترین 

خواسته ای بود که پیش از این از ایران مطرح شده بود و می توانست ادعای دروغین 

تاش ایران برای دستیابی به ساح هسته ای را به کلی خنثی کند. اما خب در 

همین زمان و به صورت کاما ناگهانی اوباما اعام کرد که این توافق را قبول ندارد 

و  باید اصل غنی سازی از ایران برچیده شود. آمریکا در این ایام برنامه ریزی بزرگی 

را برای تحریم یکجانبه و چندجانبه ایران آغاز کرد. ازاین رو به اضافه یکی دو دلیل 

دیگر که در ادامه متن به آنها اشاره خواهیم کرد، باید اصرار آمریکا برای اعمال 

تحریم ها را در موضوعات دیگری دید. 

اوباما،تعاملباایرانوانتخابات88

اوباما در بهمن 1387 وارد کاخ سفید می شود و در اولین گام عزم خود را برای 

تعامل با ایران جزم می کند. او ابتدا در پیامی به مناسب نوروز 1388، عید را به 

ایرانیان تبریک می گوید و سپس نامه نگاری با رهبر انقاب را برای آغاز مذاکرات 

آغاز می کند. او در کتاب خود می نویسد: »طی چند هفته از آغاز به کارم، نامه ای 

محرمانه از طریق کانالی که با دیپلمات های ایرانی در سازمان ملل متحد داشتیم، 

برای آیت الله خامنه ای ارسال کردم و پیشنهاد دادم گفت وگوی میان دو کشور را 

درمورد موضوعات مختلف ازجمله برنامه هسته ای ایران آغاز کنیم. پاسخ ]آیت الله[ 

خامنه ای در یک نامه محرمانه بی پرده بود: »ایران هیچ عاقه ای به گفت وگو و مذاکره 

مستقیم ندارد.« رام امانوئل )رئیس وقت کارکنان کاخ سفید( وقتی متن نامه را 

دید، گفت: »به گمانم نمی خواهد به این زودی ها مشتش را باز کند.« در این باره 

»ویلیام برنز«، از نزدیکان اوباما توضیحات بیشتری می دهد و می گوید: »اوباما 

همچنین تصریح کرد که سیاست دولت او پیگیری تغییر رژیم در ایران نیست و به 

آمادگی خود برای گفت وگوهای مستقیم اشاره کرد.« برنز در ادامه ضمن ارائه روایت 

خود از پاسخ رهبر انقاب به نامه اوباما تصریح می کند: »با اینکه رهبر عالی ایران 

پاسخ مشخصی به پیشنهاد رئیس جمهور برای گفت وگوی مستقیم نمی داد اما 

پاسخ وی براساس استانداردهای ادبیات انقابی خیلی تند نبود.« برنز می نویسد 

پس از دریافت پاسخ رهبر ایران و به رغم آنکه آیت الله خامنه ای پاسخ مشخصی 

به پیشنهاد مذاکره نداده بود، اما اوباما در نامه دوم پیشنهاد ایجاد یک کانال 

گفت وگوی دوجانبه مشخص را می دهد و حتی نام تیم مذاکره کننده آمریکایی ها 

را هم در نامه به ایران می فرستد و بر این گفت وگوی مستقیم تاکید می کند! این 

تیم ویلیام برنز و »پونیت تالوار« از شورای امنیت ملی بودند. با درنظر گرفتن این 

توصیف باید به این سوال پاسخ داد که چه شد به ناگاه مسیر تعاملی آمریکا با 

ایران از اردیبهشت 88 متوقف شد و حتی کار به جایی رسید که پس از توافقی که 

برزیلی ها و ترک ها به نیابت از آمریکا با ایران انجام دادند، اوباما زیر همه چیز زد و 

مسیر جدیدی که تحریم های ثانویه، تحریم بانک مرکزی و تحریم نفت بود، در پیش 

گرفته شد. ویلیام برنز پاسخ به این سوال را هم می دهد و می گوید انتخابات سال 

88 همه چیز را متوقف کرد. همچنین اوباما نیز در کتابش در این باره می نویسد: 

»هرگونه چشم انداز دستیابی به موفقیت زودهنگام در ژوئن 2009 خاموش شد؛ 

زمانی که میرحسین موسوی، مقامات دولتی را به تقلب در رای گیری برای کمک 

به انتخاب مجدد احمدی نژاد برای دوره دوم ریاست جمهوری متهم کرد.« 

فشاراقتصادی،مرحلهدومفتنه

نگاهی به بازه زمانی این توقف و زمانی که اوباما زیر میز توافق می زند و تاش برای 

تحریم آغاز می شود، گویای نکته مهمی است. به یاد دارید که فتنه سال 88 از خرداد 

آغاز شد، در تیر اوج گرفت و سپس رو به افول گذاشت، به طوری که ته مانده توان 

فتنه گران در 6و 7 دی ماه تخلیه شد و با حرکت مردمی در نهم دی ماجرا به پایان 

رسید. نهایتا طرح سیاسی امنیتی سران فتنه هم خنثی و چندی بعد حصر آنها 

که به معنای پایان تاش های آزادانه برای تخریب و کارشکنی بود، آغاز شد. بعد از 

وقایع بهمن 88 تا اولین اظهارات آمریکایی ها برای تحریم ایران تنها یک ماه و چند 

روز فاصله است و در ابتدای فروردین تاش های گسترده اوباما، کلینتون و تیم وی 

برای مواجهه با ایران آغاز می شود. نکته مهم کلیدواژه ای است که آنها درباره این 

فرآیند به کار می برند، آنها می گویند باید هرچه بیشتر به ایران فشار بیاوریم. اوباما 

در گفت وگو با شبکه تلویزیونی CBS آمریکا گفت: »من فکر می کنم ایده کنونی 

ادامه افزایش فشارهاست.« و هاوارد برمن، رئیس کمیته روابط خارجی مجلس 

نمایندگان آمریکا، هم توضیح داد که »ما به شدیدترین تحریم ها و در سریع ترین 

زمان ممکن نیاز داریم.« از این موعد ظرف چند هفته برنامه تحریمی آغاز شده 

و تصویب و اعمال آنها صورت می گیرد. نگاهی به همین مرحله افزایش فشارها 

به خوبی گویای این است که عزمی برای افزایش فشار به مردم ایران جزم شده و گویی 

قرار است مرحله دوم فتنه در ایران اجرا شود، مرحله ای که مرور آن نشان می دهد 

دست کمی از به کما بردن اقتصاد ایران در بازه 8 ماهه پس از انتخابات نداشت. 

تحریمهاپسازفتنه88چهشکلوشمایلییافتند

هفتم تیرماه 1389 قطعنامه 1929 علیه ایران اعمال می شود، قطعنامه ای که 

به خودی خود دریایی از تحریم ها بود، آمریکایی ها اما به آن اکتفا نمی کنند و 

چند روز بعد وضع تحریم های یکجانبه خود را با تصویب قانون جامع تحریم های 

ایران آغاز می کنند، ایالات متحده در آن مقطع برای اولین بار تحریم های ثانویه 

بانکی علیه سیستم مالی ایران وضع کرد و تمام بانک های دنیا را ملزم به رعایت 

آن کرد، در بخش 10۴ این قانون انجام تراکنش های مشخص با سیستم مالی 

ایران برای تمام بانک های دنیا از سوی آمریکا ممنوع شد، یکی از علل وضع این 

قانون همان طور که در مقدمه قانون بیان شده، اتفاقات سال 88 ایران بود. در 

این بخش به صراحت آمده بود: »به منظور مستندسازی و انتشار اطاعات درمورد 

نقض حقوق بشر در ایران ازجمله مواردی که از زمان انتخابات ریاست جمهوری 

ژوئن سال 2009 در ایران اتفاق افتاده است باید سرمایه بیشتری در اختیار وزیر 

امورخارجه قرار گیرد.« پس از آن آمریکا در مهرماه سال 89 دستور اجرایی 13۵۵3 

را با عنوان نقض حقوق بشر و مشخصا به علت فتنه سال 88 صادر کرد و تعدادی 

را در لیست تحریم گذاشت. در ادامه برخی از این تحریم ها را به صورت مروری 

برمی شماریم تا ببینید فقط از نظر تعدادی چه اتفاقاتی پس از وقایع سال 88 

برای ایران رخ داده است. 23 می 2011 دستور اجرایی 13۵7۴ امضا شد، سپس 

در 20 نوامبر دستور اجرایی 13۵90 برای اختیارات اعمال تحریم مربوط به ارائه 

محصولات، خدمات، فناوری یا حمایت از بخش های انرژی و صنایع پتروشیمی 

 ایران، 31 دسامبر 2011 قانون اختیارات دفاع ملی برای سال مالی2012 

) NDAA2012 (تصویب شد که در آن بلوکه کردن همه دارایی های موسسات 

مالی ایرانی و تراکنش در دارایی ها و سود حاصل از آن برای این موسسات، 

ممنوعیت انجام تراکنش موسسات مالی دنیا با بانک مرکزی ایران و سایر موسسات 

مالی ایرانی، ممنوعیت انجام تراکنش برای خرید نفت توسط بانک های مرکزی 

کشورها و موسسات مالی وابسته به آنها مگر درصورت کاهش خرید نفت از ایران 

درنظر گرفته شده بود. در فوریه 2012 دستور اجرایی 13۵99 برای اجرای بلوکه 

کردن اموال و دارایی های ایران و بانک مرکزی ایران، سپس در 22 آوریل 2012 

دستور اجرایی 13606، اول می 2012 دستور اجرایی 13608، 30 جولای 

2012 دستور اجرایی 13622 برای محدودیت در تراکنش های موسسات مالی 

دنیا همکار با شرکت ملی نفت و شرکت ملی نفتکش، 10 آگوست 2012 قانون 

کاهش تهدید ایران و حقوق بشر سوریه و نهایتا 9 اکتبر 2012 دستور اجرایی 

13628 علیه ایران اعمال شد. 

این تحریم ها که به سرعت از آنها عبور کردیم، حجیم ترین و باکیفیت ترین تحریم ها 

در زمان خود بود و همگی به مدد فتنه 88، فشار داخلی و نابسامانی های سیاسی 

رخ داد. 

فتنهچقدرهزینهرویدستکشورگذاشت؟

شاید بپرسید فتنه 88 جمعا چه خسارات مادی و ریالی به ایران وارد کرد. واقعیت 

ماجرا این است که با وجود اعام ارقامی چون 100 میلیارد دلار که تخمین برخی 

اقتصاددانان است هیچ  مشخص نشد فتنه 88 چه بایی بر سر کشور آورد و دقیقا 

چقدر خسارت به مردم وارد کرد. گزارش شهرداری تهران، درباره تخریب های آن 

سال فقط در پایتخت گویای این است که بیش از 63 میلیاردتومان به اموال 

عمومی تهران خسارت وارد شد، همچنین در جریان اغتشاشات چندین بانک و 

موسسه مالی تخریب شدند که در آن سال رقم بازسازی آنها قریب 6 میلیاردتومان 

هزینه دربرداشت. 

عاوه براین بانک مرکزی اعام کرد که میزان صادرات کل كشور در سال 1388 

نسبت به بازه مشابه در سال قبل حدود 6درصد کاهش داشته است که البته ارزش 

ریالی حدود 9درصد کاهش را نشان می دهد و این درحالی بود که در سال 87 

نسبت به سال قبل تر یعنی سال 86، کشور توانسته بود صادرات خود را حدود 

دو درصد افزایش دهد. این اتفاقات حتی روی تولید و صادرات نفت خام کشور 

هم اثرگذار بود چنانکه رقم تولید نفت خام کشور از حدود چهار میلیون بشکه در 

روز به 3/۵ میلیون کاهش پیدا کرد و این روند تا پایان سال 89 هم ادامه داشت. 

عاوه بر این گزارش رسمی بانک مرکزی گویای این است که ارزش صادرات نفتی 

ایران با ۴/19درصد كاهش نسبت به سال 87 به 8/69 میلیارد دلار سقوط كرد 

و صادرات نفت خام از 2/3میلیون بشکه در روز در سال 87 به حدود 2 میلیون 

بشكه در روز در سال 88 رسید. 

تبعات فتنه سال 88 شاید در خسارت هایی که به کسب وکارهای عمومی وارد کرد 

بیشترین نمود را داشت، چراکه اساسا در زمان اغتشاشات امکانی برای فعالیت های 

روزمره شهری نیست. اما خب از آنجا که برآورد مشخصی در این زمینه وجود ندارد 

نمی توان آماری هم برای آن ارائه کرد. مرتبط ترین آمار به این مساله، مربوط به نرخ 

بیکاری است. مركز آمار ایران نرخ بیكاری در سال 88 را 9/11 درصد اعام كرد 

كه نسبت به سال 87 با رشد ۵/1 درصدی همراه بوده است. این نرخ در مناطق 

شهری و روستایی به ترتیب ۵/13 و 3/8 درصد گزارش شد كه در مقایسه با سال 

87 به ترتیب ۵/1 و 1/1 درصد افزایش داشت. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

سعیدآجرلودرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

نتیجه فتنه ۸۸ تشدید تحریم هوشمند بود


